
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32831 9Sexta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2015

Vigência: 13.02.2015 a 13.02.2016
Pregão Eletrônico nº005/2014
Projeto Atividade: 4534
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039 - 449052
CNPJ: 10.348.741/0001-11
CONTRATADA: D R G COMERCIO DE INFORMATICA E 
REFRIGERAÇÃO LTDA-ME
Endereço: av. gov. José Malcher, 937 sala 1805- bairro Nazaré, 
cidade Belém/PA- Cep:.
Telefone de contato:(091) 3241-7433
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo 797573

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 14/02/2015
Vigência: 14/02/2015 a 14/02/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA.
Contrato :77
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: DIAGMED DIAGNÓSTICOS MÉDICOS LTDA-
DIAGMED
Endereço: TR.LINDOLFO ARANHA, Nº. 339, Bairro: Centro, CEP: 
68371-000, no Município de ALTAMIRA/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 14/02/2015
Vigência: 14/02/2015 a 14/02/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA.
Contrato:  81                                        
Exercício:   2012
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada:  S M FEITOSA DA SILVA-ME (GENESIS 
LABORATÓRIO) 
Endereço: Tv. Pedro Gomes, Nº.850-A, Bairro: Centro, CEP: 
68.371-150, no Município de ALTAMIRA/PA,
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 14/02/2015
Vigência: 14/02/2015 a 14/02/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA.
Contrato:88                                          
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA HÉLIO 
OLIVEIRA - DANILO MENDONÇA LTDA.   
Endereço: Rua Boaventura da Silva, Nº.906, Bairro: Umarizal, 
CEP: 66.055-090, no Município de BELÉM/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 19/02/2015
Vigência: 19/02/2015 a 19/02/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA.
Contrato: 12                                     
Exercício:2014  
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: NOVA HOSPITALAR LTDA  
Endereço: Av. Governador José Malcher, nº. 937, Sala 1304, 
Bairro: Nazaré, CEP: 66.055-260, no Município de Belém/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 6º
Data da Assinatura: 15/02/2015
Vigência: 15/02/2015 a 15/02/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato: 003                                     
Exercício:2012  
Contratada: SEOP (SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PÚBLICAS)
Endereço: Rua Dos Mundurucus n.º 2904, bairro da Cremação, 
CEP. 66.040-033
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo:4º
Data da Assinatura: 29/01/2015
Vigência: 29/01/2015 a 29/01/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

Contrato: 003                                     
Exercício:2013  
Dotação Orçamentária: 544534- 0261 - 339039
Contratada: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci-Belém-Pará, CEP 66820-000, 
cidade de Belém-PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 797581

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº: 204 DE 10 de fevereiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00001/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730002403-6.
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a DENISE MARIA 
FERREIRA SOEIRO MOREIRA, Tecnico A, lotado(a) na DITES, com o 
objetivo de PARTICPAÇÃO NO PROGRAMA DE REESTRUTURAÇÃO 
E AJUSTE FISCAL DE ESTADO E TREINAMENTO SIMEM 2015, no 
período de 24.02.2015 a 27.02.2015, no trecho Belém/Brasília/
Belém.
PORTARIA Nº: 205 DE 10 de fevereiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00001/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730002406-0.
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a ROSANA RICHA 
SALAME,
Tecnico C, lotado(a) na DICONF, com o objetivo de PARTICPAÇÃO 
NO PROGRAMA DE REESTRUTURAÇÃO E AJUSTE FISCAL DE 
ESTADO E TREINAMENTO SIMEM 2015, no período de 24.02.2015 
a 27.02.2015, no trecho Belém/Brasília/Belém.
PORTARIA Nº: 216 DE 10 de fevereiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00001/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730002963-1.
AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2 diárias a KADJA VILHENA 
MEDEIROS,
Assessor Fazendario, lotado(a) na DAD-CGRM, com o objetivo 
de VERIFICAR O ANDAMENTO DA OBRA DE REFORMA GERAL 
DA UNIDADE CERAT MARABÁ E VISITA A UNIDADE UECOMT 
JARBAS PASSARINHO., no período de 25.02.2015 a 27.02.2015, 
no trecho Belém / Marabá-Jarbas Passarinho / Belém.
PORTARIA Nº: 217 DE 10 de fevereiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00008/2015 - CECOMT ARAGUAIA, protocolado 
sob o n.º 2015/342015730000027-0.
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a JOAO CONSTANCIO 
DE OLIVEIRA RIBEIRO FILHO, Motorista, lotado(a) na CECOMT 
ARAGUAIA, com o objetivo de - A SERV. DA SEFA-CECOMT-
ARAGUAIA PARA  CONDUZIR VEÍCULO O
FICIAL, no período de 17.02.2015 a 20.02.2015, no trecho 
Conceição do Araguaia/Maraba/Belem/Belem/Conc. Do Araguaia.
PORTARIA Nº: 0248 DE 19 de fevereiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00001/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730003328-0.
AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2 diárias a MAURO GAMA 
TOBIAS,
Administrador, lotado(a) na CAFE, com o objetivo de PARTICIPAR 
DE REUNIÃO TÉCNICA NO BANCO INTERAMERICANO DE 
DESENVOLVIMENTO - BID, COM O SETOR FINANCEIRO, no 
período de 18.02.2015 a 20.02.2015, no trecho Belém/Brasília/
Belém.
PORTARIA Nº: 0249 DE 19 de fevereiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00004/2015 - CERAT REDENÇÃO, protocolado sob 
o n.º 2015/072015730000914-8.
AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2 diárias a JOCIVAN 
RODRIGUES LOPES,
Motorista, lotado(a) na CERAT REDENÇÃO, com o objetivo de 
CONDUZIR O NOVO COORDENADOR DESTA CERAT-REDENÇÃO 

DE MARABÁ PARA REDENÇÃO, NO VEÍCULO OFICIAL., no período 
de 18.02.2015 a 19.02.2015, no trecho Redenção/Marabá/
Redenção.
PORTARIA Nº: 0250 DE 19 de fevereiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00002/2015 - CERAT BELÉM, protocolado sob o 
n.º 2015/012015730001672-0.
AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2 diárias a JOAO CARLOS DA 
COSTA ALVES,
Motorista, lotado(a) na CERAT BELÉM, com o objetivo de 
CONDUZIR VEÍCULO COM PLACA OFICIAL NO TRANSPORTE DO 
SERVIDOR DA CEEAT-ST EM FISCALIZAÇÃO DE EMBARCAÇÕES 
NO MUNICIPIO DE BRAGANÇA, no período de 13.02.2015 a 
13.02.2015, no trecho Belém/Bragança/Belém.
PORTARIA Nº: 0251 DE 19 de fevereiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00006/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730003420-1.
AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2 diárias a RAIMUNDO 
REGINALDO SERGIO RATIS, Motorista, lotado(a) na DAD-CGAL, 
com o objetivo de CONDUZIR SERVIDORES DESTA SEFA PARA 
REALIZAREM VISITA TÉCNICA A
EMPRESAS NAQUELES MUNICÍPIOS, no período de 19.02.2015 
a 20.02.2015, no trecho Belem/Castanhal/Igarapé-Açu/Belem.

Protocolo 797678

PORTARIA Nº 232 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº 31.852 de 10/02/2011
R E S O L V E:
DESIGNAR, servidora Maria Elza da Costa Araujo, Identifi cação 
Funcional nº 046523/1, ocupante do cargo/função de Agente 
Administrativo, lotada na Cerat-Abaetetuba, para atuar como 
Fiscal de Contrato nº 052/2014, fi rmado entre a Secretaria de 
Estado da Fazenda e a empresa E. Santos Vigilância e Segurança 
Ltda, referente aos serviços de Segurança Patrimonial Armada.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PORTARIA Nº 233 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº 31.852 de 10/02/2011
R E S O L V E:
DESIGNAR, servidora Cleonice Carvalho de Sousa Venancio, 
Identifi cação Funcional nº 05138612/1, ocupante do cargo/
função de Agente Administrativo, lotada na Cerat-Altamira, 
para atuar como Fiscal de Contrato nº 052/2014, fi rmado entre 
a Secretaria de Estado da Fazenda e a empresa E. Santos 
Vigilância e Segurança Ltda, referente aos serviços de Segurança 
Patrimonial Armada
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PORTARIA Nº 234 DE DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº 31.852 de 10/02/2011
R E S O L V E:
DESIGNAR, servidora Silvia Maria Printes Gomes da Silveira, 
Identifi cação Funcional nº 05144370/2, ocupante do cargo/
função de Agente Administrativo, lotada na Cerat-Breves, para 
atuar como Fiscal de Contrato nº 052/2014, fi rmado entre 
a Secretaria de Estado da Fazenda e a empresa E. Santos 
Vigilância e Segurança Ltda, referente aos serviços de Segurança 
Patrimonial Armada
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PORTARIA Nº 235 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº 31.852 de 10/02/2011
R E S O L V E:
DESIGNAR, servidora Leila Nogueira da Silva, Identifi cação 
Funcional nº 03252329/1, ocupante do cargo/função de Auxiliar 
Técnico, lotada na Cerat-Castanhal, para atuar como Fiscal de 
Contrato nº 052/2014, fi rmado entre a Secretaria de Estado 
da Fazenda e a empresa E.Santos Vigilância e Segurança Ltda, 
referente aos serviços de Segurança Patrimonial Armada.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PORTARIA Nº 236 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº 31.852 de 10/02/2011
R E S O L V E:
DESIGNAR, servidora Maria do Socorro Teixeira Costa, 
Identifi cação Funcional nº 1813/1, ocupante do cargo/função de 


